1

团区委关于区八届人大第二次会议代表建议
《关于健全和完善区、街两级志愿者组织架构的

建议（第 20220197 号）》的承办意见

致魏艳萍等人大代表：

深圳市福田区第八届人民代表大会第二次会议代表建议第

20220197 号《关于健全和完善区、街两级志愿者组织架构的建

议》已收悉，经研究，现将我委主办意见回复如下：

一是统一志愿者组织名称。为了更好地管理志愿服务工作，

保持与上级志愿者组织称谓一致，团区委牵头完成“深圳市福田

区义工联合会”更名为“深圳市福田区志愿者联合会”的相关流

程手续。二是启动“街道志愿者联合会”孵化项目。以沙头街道

志愿者联合会成立为蓝本，团区委依托区志愿者联合会加强各街

道志愿力量孵化建设。组建志愿者队伍助力平时基层治理、战时

疫情防控，在各街道内能自主开展好环境整治、文明建设、邻里

互助、社会基层治理、疫情防控紧急调度等各项志愿服务，打造

城中村社会治理共建共治共享新模式。三是组建社区物业城市志

愿服务队伍。以金碧社区等 9 个社区为试点，组建 9 支物业志愿

服务队伍，规范社区小区志愿服务管理，打造群众“管用、好用、

常用”的志愿深圳、青春福田 H5 智能服务平台，构建线上线下

服务相融合的居民小区“10 分钟服务圈”，搭建“共建共治共享”

社会治理格局。

2

下一步我委进一步跟进各街道志愿者联合会孵化进程，做好

街道志愿者联合会的管理、统筹、协调工作，搭建各街道志愿者

联合会的组织架构和人员配置。充分利用社会资源，做好对志愿

者信息的管理、志愿服务活动开展、志愿服务资源的协调等志愿

服务相关工作进行规范管理。

此复。

共青团福田区委员会

2022 年 8 月 4 日

（联系人：王鲲鹏，联系电话：15013888846）